当事人：南通腾啸机械制造有限公司
法定代表人：施星星
经营场所：启东市吕四港镇天汾镇村
实际经营场所：南通索普电动工具有限公司厂区内
统一社会信用代码：91320681MA1MLG6L7K

我局于 2018 年 9 月 5 日向你公司送达了《启东市环境保护局
行政处罚决定书》（启环罚字〔2018〕56 号），责令你公司金属压力
容器制造项目自收到处罚决定书之日起一个月内改正，并处罚款
人民币贰拾万元整。你公司在法定期限内未申请行政复议，也未
向人民法院起诉，又未履行行政处罚决定，现对你公司进行催告履
行金属压力容器制造项目立即改正并缴纳罚款人民币贰拾万元整
的义务。

因无法联系到你公司，其他方式无法送达，我局决定依法以公
告方式向你公司送达《启东市环境保护局履行处罚决定催告书》

（启环罚催〔2019〕18 号），限你公司自公告之日起六十日内到我局
（启东市紫薇中路 718号）领取此催告书，逾期视为送达。

如催告书送达之后十日内仍未缴纳应缴罚款，我局将依法申
请人民法院强制执行，且每日按罚款额度的百分之三加处罚款。
对此你公司有进行陈述申辩的权利，如需要进行陈述申辩，请在接
到本催告书之日起三日内到本局法制宣传科进行陈述和申辩。逾
期视为放弃陈述、申辩权利。

特此公告
启东市环境保护局
2019年04月16日

履行行政处罚决定催告书
公告送达

法治08
2019.04.16 星期二 责编:陈媛媛 电话: (010)67113382 传真: (010)67113772 E-mail:hjbslaw@sina.com

◆本报见习记者肖琪

8家企业代表，6个行业协会，两个地方生态环境部门的相关人员汇聚在北京，他们是为参
加引导企业环境守法座谈会而来。深入了解企业关切问题，积极回应企业诉求，生态环境部生
态环境执法局为广泛听取意见，组织了这场座谈会。

“你们的想法是我们工作的宝贵意见。”生态环境部生态环境执法局相关负责人告诉大家，“我们出台了《关于做好引导企业环境守法
工作的意见》（以下简称《意见》），《意见》的进一步完善，还需要听大家的意见建议。”

生态环境部生态环境执法局邀请企业、行业协会代表和地方生态环境部门相关人员座谈

促进企业守法，还需做些什么？

“2016 年~2018 年，3 年超过之前 9 年
的利润，这都受益于环保。”山东晨鸣纸业
企业代表感触很深，“造纸行业水污染很
大，以往有的造纸厂污染防治设施投入少，
成本低，我们在价格上没有竞争力。现在
环境监管严了，淘汰了违法企业，严格监管
让市场竞争更加公平。”

落后产能逐渐被淘汰出局，守法企业
就不怕严格执法。

下 一 步 ，生 态 环 境 部 门 将 坚 持 引 导

激 励 和 约 束 惩 戒 并 举 ，建 立 守 法 激 励 机
制，激励企业自 觉 守 法 ，健 全 污 染 源 日
常 监 管 机 制 和 执 法 联 动 机 制 ，加 强 行 政
执 法 与 刑 事 司 法 衔 接 ，深 化 部 门 间 信 息
共 享 和 联 合 执 法 ，加 大 对 违 法 行 为 的惩
处力度。

“不仅要管好出口，还要在原料上做研
究。”首钢京唐钢铁联合有限责任公司代
表讲到，“严格执法促使企业环境管理思路
发生转变。”

“企业守法是我们监管执法的最终目
的，在加大监管力度的同时，还要加大引导
企业守法的力度。”生 态 环 境 执 法 局 相 关
负 责 人 谈 到 ，执 法 促 进 社 会 公 平 、市 场
公 平 ，执 法 方 式 更 加 科 学 ，进 而 促 进 环
境 保 护 良 性 发 展 。 对 于 行 业 协 会 而 言 ，
就 是 要 推 动 环 保 产 学 研 融 合 ，支 持 和促
进企业开展环保技术创新，最终实现社会
资源的优化配置，达成行业绿色低碳转型
升级和可持续健康发展。

座谈会上，企业说想法，话责任，各抒
己见。企业代表纷纷介绍各自环境守法情
况，谈环境监管执法的感受与体会。

“希望结合部分行业的特点，有针对
性 地 提 出 政 策 指 导 。”武 汉 长 利 玻 璃

（汉南）有 限 公 司 代 表 说 道 ，“ 和 其 他 行
业 相 比 ，玻 璃 行 业 污 染 物 排 放 量 不 大 ，
我们不希望‘一刀切’。”

首钢京唐钢铁联合有限责任公司代表
补充道，“在重污染天气实现应急响应，按
照应急预案，设备急刹车式地一关一停，安
全隐患非常大。我们希望有一个坚持依法
执法与分类执法的方案，达到什么样的减
排水平可以有一定的‘豁免权’。”

“打赢蓝天保卫战，实现大气质量改善
持续变好目标，不管技术水平发展到什么
程度，每一家企业都应该为总量控制做贡
献。”生态环境执法局相关负责人及时给出
回应。

这位负责人说，“在秋冬季，造成老百
姓不满意的地方就是排污总量，大企业小
企业要总量控制减排，大家都有义务，至于
如何实现，具体方式有很多种。”他认为，为
秋冬季减排做出贡献，解决的思路应从企
业全年生产计划的合理安排入手。拿出个
性化政策，既达到减排效果，也便于企业设
备设施的运行，保障安全生产，同时达到环
境治理目标。

“强化服务意识，帮助企业制订环境治
理解决方案。”生态环境执法局相关负责人
补充道，“下一 步 ，有 关 部 门 主 要 从 提 升
政 务 服 务 质 量 、加 强 守 法 宣 传 培 训 、强
化 技 术 指 导 、加 大 对 中 小 型 企 业 的 帮 扶
力 度 、引 导 企 业 参 与 政 策 制 定 等 五 个 方
面 提 出 具 体 措 施 和 工 作 要 求 。”如 强 化

“ 点 对 点 ”指 导 ，切 实 帮 助 企 业 解 决 实
际 问 题 和 困 难 ；支 持 中 小 型 企 业 实 施 生
产设备设施、生产工艺技术 和 污 染 治 理
技 术 的 升 级 改 造 ；加 强 中 小 型 企 业 生
态 环 境 管 理 知 识 培 训 ，推 广 优 秀 管 理
制 度 和 经 验 ，提 升 中 小 型 企 业 生 态 环境
管理水平。

“很荣幸能受邀参加这场座谈会，深深
感谢生态环境部对民营企业的关切。”四
川科伦药业股份有限公司代表说道。

这位公司代表表示，随着《环境保护
法》《大气污染防治法》的相 继 修 订 和 发
布 ，合 规 自 律 、绿 色 发 展 已 成 为 企 业 的
重 大 命 题 。 环 保 是 企 业 的 底 线 、红 线 和
生 命 线 。 严 格 执 行 国家环境政策法规，
持续不断加大环保投入，认真履行企业应
尽的社会责任，也是企业的自发选择。

近年来，生态环境部门积极引导企业
环境守法，督促企业严格规范，保持环保法
对企业形成的震慑力。

“企业需要国 家 坚 持 环 境 政 策 标 准
及 环 境 执 法 刚 性 ，维 持 企 业 环 保 投 入 的

定力。”科伦药业企业代表认为，刚性执法
能使企业坚定不 移 地 将 环 境 保 护 置 于 优
先 地 位 ，最 终 实 现 行 业 市 场 竞 争 的公平
公正。

加大环保投入力度，建设环保项目做
好研究，又用好技术，企业积极应对生态环
境监管执法，踏上技术创新、绿色低碳、高
环保标准的良性发展之路。中国石油天然
气股份有限公司代表谈道，环境执法“始终
不能放松的，仍需加强监管”。

坚持以环境法规和标准为重要抓手，
严格执法，铁腕治污，优化了营商环境。提
升企业环境违法成本，使合规自律的绿色
企业获得正向激励。这既是诉求，也是各
方努力的目标。

“面对经济下行压力，企业高环保投
入、高运行成本的现状，我们期待增加环境
效益、促进环境公平。”

“执法部门的力度只会加大不会减弱，
执法方式将朝着更加科学化、规范化方向
发展。”

……
而如何为守法的企业探索建立公平的

市场竞争环境，听了企业的诉求，生态环境
执法局相关负责人说，“我们的执法行为将
更加规范，下一步，将从发布执法权力清单
和责任清单、规范行使行政处罚自由裁量
权、全面推行执法记录和公示制度、运用科
技手段提高执法效能等四个方面，提出具
体措施和工作要求。”

期待更公平的环境执法

实现差异化的环境监管和服务

环境执法带来了改变，改变还将持续

生 态 环 境 部 近 日 通 报 表 扬
2018 年全国 环 境 执 法 大 练 兵 成
绩 ，重 庆 市 生 态 环 境 局 等 4 个
单 位 保 持 练 兵 高 水 平 ，连 续 两
年 名 列 前 茅 ，获 评 表 现 突 出组
织单位。

全国 30 个市级表现突出集
体中，重庆市沙坪坝区、九龙坡
区、江津区、大足区环境行政执法
支队 4 个单位上榜；全国 100 名表
现突出个人中，重庆市环境行政
执法总队曾庆、九龙坡区支队彭
正星、南岸区支队何勇、江津区支
队王守印、大足区支队王成东和
胡蕊珈、梁平区支队刘传雍和谭
友维等 8 名同志上榜。全市集体
获奖数量在全国名列前茅，个人
获奖总数并列全国第 3名。

与日常执法有机结合，
锻炼队伍

重庆市全面贯彻落实习近平
总书记“用最严格制度最严密法
治保护生态环境”的重大部署，深
入落实重庆市委书记陈敏尔“三
最一及时”批示要求，敢于动真碰
硬，坚持依法执法、规范执法，坚
持战练结合、以练促战、锻炼队
伍，将环境执法大练兵与日常执
法检查、专项执法行动有机融合，
实现全员全年全过程练兵的预期
目标。

全面落实长江经济带集中式
饮用水水源地环境保护、“清废行
动 2018”、黑臭水体整治等专项
行动，开展“利剑执法”、集中式饮
用水水源地排查整治、“宁静行
动”噪声污染防治、重点排污单位
自动监控执法、全市自然保护区
生态环境行政执法、打赢蓝天保
卫战秋冬季重点区域强化监督等
专项行动，找准问题、精准施策、
解决问题，查办了一大批环境违
法典型案件，赢得党委政府肯定、
人民群众好评。

重庆市生态环境局、中共重

庆市机关党工委、重庆市人力社
会保障局、重庆市总工会、共青团
重庆市委联合举办环境执法大练
兵演讲比赛、理论知识考试、知识
竞赛、书法摄影比赛、行政执法业
务培训，在学习中提升素质，在练
兵中提升技能，形成比学赶帮超
浓厚练兵氛围。

与环境应急管理和司法
衔接相结合，完善制度

严格落实“宁可百日紧，不可
一日松”要求，全面落实环境安全

“党政同责、一岗双责”。突出重
点时段、重点区域、重点企业，盯
紧看牢沿江化工园区和企业，强
化隐患排查、应急管理、能力建
设、事故处置、事后严惩等五方面
措施，环境风险大幅降低，2018
年妥善处置 35 件易引发环境污
染的突发事件，发生一般突发环
境事件 7 件，同比减少 5 件，未发
生重特大突发环境事件，守住了
三峡库区和长江母亲河环境安全
底线。

全面贯彻中央和重庆市委关
于健全行政执法和刑事司法衔接
机制的系列工作部署，深入推进
环境保护联动司法，会同公、检、
法机关建立信息共享、联席会议、
案件移送、重大案件会商督办和
案件双向咨询 5 项制度，杜绝“有
案不移、以罚代刑”。2018 年，移
送公安机关行政拘留 192 件，涉
嫌环境污染犯罪案件 75 件，保持
打击环境犯罪高压态势，形成有
效震慑。

通过开展全年全员全过程环
境执法大练 兵 ，重 庆 市 环 境 行
政执法总队 2018 年获得全国环
境 执 法 大 练 兵 表 现 突 出 集 体 、
重 庆 市 五 一 劳 动 奖 状 、重 庆 市
十 大 法 治 人 物 、重 庆 市 安 全 生
产 先 进 单 位 等 4 个 市 级 以 上 荣
誉 称 号 ，1 人 评 为 全 国 先 进 工
作 者 ，5 人得到生态环境部表扬，
53 人次受到局党组嘉奖、表彰、
记功。

重庆市生态环境局获评大练兵突出组织单位

宁可百日紧 不可一日松

本报记者季英德 通讯员王
美英 雷胜爱平原报道 山东省平
原县环保局创新工作方式，坚持
严格执法与热情服务相结合，既
查超标，又帮达标，扫清企业发展
障碍，促进企业绿色、健康、高质
量发展。

为提高智能化科学化监管水
平，平原县每周两次对主要河流
断面和重点企业人工提样进行监
督性监测，重点企业全部安装了
自动在线监测设施。

为确保在线监测设施正常运
行，平原县投资 285 万元，对全县
34 家重点企业排污口及在线监
测站房、河流断面安装高清视频
68 个，实时监控情况可通过网络
传输到环保局视频监控平台，并
与公安局天网工程联网，实现了
环境监管数字化、无缝隙、全覆
盖。督促企业对污水排放口在线
监测探头一一进行固定，做到“水
上盯紧数据，水下钉牢探头”，确
保在线监测设备正常运行和数据
的真实性。

在严格环境监管的同时，平
原县环保局还强化服务职能，深
入开展“进企业、解难题、促发展”
活动，积极主动帮助企业解决发
展中遇到的难题。

环保工作人员先后多次到企
业“出谋划策”，帮助阳煤平原化
工有限公司解决了原有吹风气锅
炉排放废气无法稳定达到超低排
放标准难题；帮助山东谛爱生物
技术有限公司引进厌氧和好氧污
泥，解决了 UASB 厌氧系统挥发
酸升高、好氧系统无法正常运转
难题；邀请专家到晋德有限公司，
解决了困扰企业发展的废水和废
气治理难题。近年来，平原县还
积极争取环保专项资金，助力企
业实施污染治理再提高工程，为
全县企业高质量、可持续、加速度
发展提供了有力支撑。

平原严格执法

与热情服务相结合

既查超标
又帮达标

私设排污口，利用暗管偷排

东莞通报两起涉嫌偷排废水案

本报讯 江苏省泰州市邀民
众参与精准打击生态环境违法行
为，日前出台“奖励办法”，群众举
报生态环境违法行为最高奖励两
万元。

泰州市出台《泰州市举报生
态 环 境 违 法 行 为 奖 励 办 法（试
行）》文件，对 11 类环境违法行为
的举报可以得到奖励。

具体为：建设单位未依法提
交建设项目环境影响评价文件或
者环境影响评价文件未经批准，
擅自开工建设的；通过暗管、渗
井、渗坑、灌注或者篡改、伪造监
测数据，或者不正常运行防治污
染设施等逃避监管的方式违法排
放污染物的；在饮用水水源保护
区内设置排污口或在饮用水水源
一、二级保护区内从事可能污染

饮用水水体活动的；向水体排放
油类、酸类、碱类、剧毒废液、可溶
性剧毒废渣、放射性固体废物或
者含有高放射性、中放射性物质
的废水的；在水体清洗装贮过油
类、有毒污染物的车辆或者容器
的；非法排放、倾倒、处置危险废
物的；未经生态环境部门批准或
备案，非法转移放射源或从事探
伤作业的；各级政府已责令停产、
关闭的企业未经批准擅自恢复生
产的；在接受生态环境部门监管
中，弄虚作假或者有谎报、瞒报情
节的；发生重大以上级别环境污
染事故未报告、未采取有效措施，
造成环境污染的；其他严重违反
环境法律、法规，造成生态破坏或
环境污染的。

韩东良

鼓励公众积极参与监督

泰州举报违法行为最高奖两万

本报讯 根据群众举报，福建省晋江
市环境保护行政执法大队直属二中队近
日依法查获了一起潜藏在灵源街道英塘
社区某外租铁皮厂房的非法机动车发动
机拆解加工点。

经查，江某雄机动车发动机拆解加
工点于 2017 年 6 月投建，2017 年 8 月厦
门“金砖会议”期间停产，2017 年 12 月复
产至今。该加工点生产车间虽然进行地
面硬化，车间内、车间外也建有 3个隔油
池，但未完成建设项目环保竣工验收，车间
外地面未采取防渗透措施，雨水与发动机
的废机油混合形成了两个积水坑，且车辆
进出车间将车间地面的废机油带出车间外
空地，与未经硬化的地面沙土混杂一起，形
成厂区内40余平方米的油污地块。

执法人员果断出击，依法现场查封
了其主要生产设备、电源设施，监测人员
现场采集两份水样送检。日前，江某雄
机动车发动机拆解加工点涉嫌违反建设
项目“三同时”竣工
环保验收即正式投
入生产、非法转运
固体废物的违法行
为，已被依法立案调
查并处以 42万元罚
款；其涉嫌不正常运
行水污染防治设施
的违法行为，已被依
法移送公安机关行
政拘留。

为防止非法加
工点残存废机油、
淤积油污地块的二
次污染，晋江市环

境保护行政执法大队直属二中队连续打
出生态治理的“组合拳”。一方面，执法
当天现场委托有资质的第三方公司对该
机动车拆解点 3 个隔油池内的废油、铁
桶内废油进行专业收集（废油重量共计
1.67 吨）后，依法扣押暂存至协议代处置
的第三方公司仓库，依程序启动代处置
程序。另一方面，责令当事人对厂区内
油污地块的混合污泥进行彻底清理、收
集装入制式运输带，封口、贴好标识后，
扣押在车间内（共约 140 余袋、3.57 吨），
并对清理后的地块采取石沙敷设等生态
修护措施。此外，委托有资质的第三方
环保处置公司在对这些污泥取样检测的
基础上，启动行政代处置措施，将上述扣
押的污泥进行专业处置，所需费用责成
当事人江某雄承担。目前，三项综合治
污的举措均已落实，原本油污满地的肮
脏环境已得到有效治理。

陈清松

晋江查处一非法机动车拆解点
委托第三方拆除设备处置污泥

◆叶凯欣

广东省东莞市生态环境局日前通报两
起典型环境违法 案 例 。 东 莞 市 昶 丰 工 艺
陶 瓷 有 限 公 司 因 涉 嫌 私 设 排 污 口 被 查
封 ；道 滘 镇 一 家 无 牌 加 工 厂 因 设 暗管偷
排 废 水 被 查 封 ，执 法 人 员 还 拟 对 其 处 罚
20 .9万元。

涉嫌私设排污口，制止违法排污

东莞市生态环境局东城分局在此前执
法中发现，位于东莞市东城街道同沙沿河
西路第五幢的东莞市昶丰工艺陶瓷有限公
司，有废水排放的行为。东莞
市生态环境局东城分局对该公
司进行现场检查及调查发现，
该公司主要从事工艺陶瓷制品
生产，已取得工商营业执照，通
过了环保审批和验收，但未取
得排污许可证。

该公司制作石膏模具工序
配套的水龙头排水经清洗台的
排水口流入二级沉淀池，经沉
淀后通过导流渠排入市政下水
道，现场有废水排放的行为，该
公司涉嫌存在私设排污口的环
境违法行为。执法人员当即勒
令企业停止违法排污，并按照
环保法要求，对这家企业进行
现场查封，制止企业的违法排
污行为。

暗管偷排废水，实施
查封罚款

东莞市生态环境局道滘分

局在此前执法中发现，位于道滘镇厚德村
林洲路庆鼎科技园的一家从事矿铁石粉无
牌加工厂没有办理环保相关审批手续。

据调查，该企业设有搅拌、压滤等工序
和原料贮存罐、搅拌桶、压滤机等生产设
备，压滤工序产生的废水在配套废水收集
池沉淀后，经生产车间地下暗管排出厂外
下水道，流往林洲涌。

根 据《环 境 保 护 主 管 部 门 实 施 查
封、扣押办法》第四条 规定，生态环境部
门 依 法 对 该 企 业 进 行 了 查 封 ，并 向 经 营
者 送 达《行 政 处 罚 告 知 书》，拟 对 其 处罚
20 .9万元。

法治动态

图为非法机动车拆解点现场 。陈清松摄

◆丁凤然

通过暗管将废水排放至厂外下水道。叶凯欣摄

■新闻链接